附件2

2015年度莆田第一中学决算说明
按照《福建省财政厅关于批复莆田第一中学2015年度部门决算的通知》（莆财教〔2016〕121号）及《福建省财政厅关于深入推进预决算公开工作的通知》的要求，现将我单位2015年度部门决算说明如下:
部门主要职责

莆田第一中学的主要职责是：
（一）全面贯彻党和国家的教育方针，把握办学方向，全面提高教育质量和办学整体效益及水平；执行国家的法律、法规和有关政策，依法治校，保证学校正常的工作秩序和教育教学秩序；接受上级教育行政部门的管理、指导和监督，对上级党委和教育行政部门负责。

（二）依靠学校党组织和广大教职工领导和管理学校，通过一定的制度和工作程序确保学校党组织对学校工作的保证、监督作用；坚持民主办学，通过学校教职工代表会等形式保障教职工参与学校民主管理和民主监督。

（三）制定和完善学校的岗位职责，全员考核评价、奖惩、教育教学管理工作常规等各项规章制度，并组织实施和检查落实，规范各项管理，创造安定和谐工作局面。
（四）抓好教师队伍建设，全面关心教职员工，及时了解全校教职工的思想、学习和工作情况，熟知教职工的业务能力及工作成效，有计划地组织教职工的政治和业务学习，加强师德师风建设，不断提高教职工队伍的整体素质。
二、部门预算单位基本情况
莆田第一中学，列入2015年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	莆田第一中学
	全额拨款事业单位
	252
	221

三、部门主要工作总结
2015年，莆田第一中学主要任务是：培养有特色富有创新精神的高素质应用性人才。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
（一）正确处理好规模与质量、教学与科研、创新机制与从严管理等方面的关系，从质量观念、管理体制、激励机制、建设投入等方面入手，进一步加强教学工作、深化教学改革，提高教育质量。
（二）确立发展理念。把全面实施素质教育、促进学校和谐发展具体落实到学校发展规划之中，形成学校发展目标，提升学校文化，创新管理制度，为学生全面而有个性的发展提供优质服务。
（三）正确处理全面与重点的关系。规划发展的重点领域、选择优先发展项目是形成学校发展优势，提高学校发展能力的重要途径和方法，学校发展规划应在学生思想道德教育、课程体系建设、大面积提高教学质量、全面提升学生综合素质、促进教师专业化发展、构建现代学校制度、创新学校文化等方面重点规划，以重点领域和优先发展项目带动学校全面发展。
四、2015年决算收支总体情况

2015年莆田第一中学年初结转和结余1248万元，本年收入 4246万元，本年支出 4562万元，年末结转和结余 932 万元。
（一）2015本年收入4246万元，比2014年决算数减少34   万元，具体情况如下：
1. 财政拨款收入3515万元。
2. 事业收入 662万元。
3. 上级补助收入 69万元。
（二）2015本年支出4562万元，比2014年决算数增加352万元，增长 8％，具体情况如下：
1. 基本支出3313万元。其中，人员支出3186万元，公用支出127万元。
2. 项目支出1249万元。
五、公共财政拨款支出决算情况
2015年公共财政拨款支出3398万元，比2014年决算数增加636万元，增长23 %，具体情况如下(按项级科目分类统计)：
（一）高中教育（项级科目）3121万元，较2014年决算数增加636万元，增长23%。主要原因是人员增资。

六、政府性基金支出决算情况
2015年度政府性基金支出 45万元，比2014年决算数减少45万元，下降50%，具体情况如下(按项级科目分类统计)：
（一）农村中小学教学设施0 万元，较2014年决算数增（减少）15万元，下降100 %。主要原因是设备购置减少。
（二）教育资金安排支出45万元，较2014年决算数增减少30万元，下降40 %。主要原因是设备购置减少。
七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况
2015年“三公”经费公共财政拨款支出0万元
附件： 1.收支决算总表
       2.收入决算表

3.支出决算表

4. 财政拨款收入支出决算总表

5.一般公共预算财政拨款支出决算表

6. 一般公共预算财政拨款支出决算明细表
7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
       8.政府性基金预算支出决算表
9.部门决算相关信息统计表

10.政府采购情况表
1